
DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 27 del 30-12-2020 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DETERMINAZIONE NUMERO 27 DEL 30-12-2020 REG.GENERALE N.125 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE DEGLI STUDI E INDAGINI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA E ANALISI DELLA CONDIZIONE 
LIMITE PER L'EMERGENZA (CLE) - ANNUALITÀ 2020 Regione 
Marche - Affidamento incarico professionale per la revisione ed 
aggiornamento 

L'anno duemilaventi il giorno trenta del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO che il Dirigente del Servizio Protezione Civile della Regione Marche con 
decreto n. 310/SPC del 12.11.2020 ha assegnato al Comune di Camporotondo di Fiastrone la 
somma di € 2.500,00= per la revisione e l’aggiornamento dell’Analisi delle Condizioni 
Limite per l’Emergenza (CLE), approvando altresì lo schema di disciplinare di affidamento 
di incarico che, debitamente sottoscritto, dovrà essere inviato al Servizio Protezione Civile 
della Regione Marche entro il 15/01/2020; 

CONSIDERATO che all’interno dell’Ente non è presente personale dipendente in possesso 
dei requisiti professionali richiesti all’art. 1 dello schema di Disciplinare d’Incarico, nello 
specifico l’affidatario dell’incarico non deve essere titolare di un rapporto lavorativo a 
tempo pieno alle dipendenze di qualsiasi Ente Pubblico, per cui è necessario conferire 
incarico professionale a tecnico esterno; 

RAVVISATO che l’importo dell’incarico è pari ad € 2.500,00 (contributo previdenziale 
ed IVA inclusa) e che per i servizi tecnici di importo inferiore a  
€ 40.000,00 - le Stazioni Appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, ai 
sensi della lettera “a”, comma 2, dell’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei 
Contratti Pubblici) che testualmente recita: “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 Euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici….”; 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 27 del 30-12-2020 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

VISTO che l’Ing. Federico CATINARI, nato a Macerata (MC) il 26.02.1987, residente a 
Montelupone (MC), C.A.P. 62010 in c.da Case Bruciate n.14 - Codice Fiscale 
CTNFRC87B26E783I - Partita IVA n. 01966150433 - PEC federico.catinari@ingpec.eu , 
iscritto all’Albo Professionale (sez. A) dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Macerata al n. A1844, si è reso disponibile per l’affidamento del suddetto servizio, a fronte 
di un corrispettivo, omnicomprensivo, pari ad € 2.500,00=; 

CONSIDERATO che l’Ing. Federico CATINARI possiede adeguata esperienza e capacità 
in materia, avendo già redatto in collaborazione con l’Ing. Alessandra Carbonari (c.f. CRB 
LSN 69M66 B474R) Iscritta all’Albo Professionale (Sez. A) dell’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Macerata al n. A837, l’Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza 
(CLE), del Comune di Camporotondo di Fiastrone, nell’ambito del programma di studi ed 
indagini di microzonazione sismica ed analisi CLE avviato nell’anno 2015 dalla Regione 
Marche; 

DATO ATTO che i rapporti con il professionista incaricato (oggetto dell’incarico, impegni 
e prestazioni, determinazione dei compensi, collaborazioni, tempi di esecuzione, penali e le 
altre condizioni disciplinanti l’incarico) saranno regolati dallo schema tipo di disciplinare di 
incarico professionale “Allegato B) - schema tipo affidamento incarico a architetti/ingegneri 
per analisi CLE”, approvato con Decreto del Dirigente del Servizio di Protezione Civile n. 
310 del 12/11/2020, ferma restando l’autonomia e la discrezionalità riconosciuta alle 
Amministrazioni comunali; 

CONSIDERATO che l’incarico, alla luce di quanto sopra esposto, è inquadrabile come 
prestazione professionale di progettazione di lavori pubblici, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., e pertanto: 

 non ricorre l’obbligo di invio alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, ai sensi del 
comma 173, dell’art. 1, della Legge 266/2005; 

 non rientra fra le limitazioni di cui agli artt. 6 e 7 del D.L. 78/2010, convertito in Legge 
122/2010, in quanto NON trattasi di incarico di studio, ricerca o consulenza; 

RICHIAMATI 

 la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

 l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto determinativo; 

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, nella persona del geom. Pierfederico 
ZAMPONI, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento; 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 27 del 30-12-2020 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

3. di affidare, per un importo lordo di € 2.500,00= contributo previdenziale e IVA inclusa, 
l’incarico professionale per la revisione ed aggiornamento delle Analisi delle Condizioni 
Limite per L’Emergenza (CLE) dell’insediamento urbano, ai sensi delle O.C.D.P.C. a 
partire dalla n. 4007/2012, relativamente al territorio comunale di Camporotondo di 
Fiastrone, all’Ing. Federico CATINARI, nato a Macerata (MC) il 26.02.1987, residente a 
Montelupone (MC), C.A.P. 62010 in c.da Case Bruciate n.14 - Codice Fiscale 
CTNFRC87B26E783I - Partita IVA n. 01966150433 - PEC federico.catinari@ingpec.eu 
iscritto all’Albo Professionale (sez. A) dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Macerata al n. A1844, a fronte di un corrispettivo omnicomprensivo pari ad € 2.500,00=; 

4. di prendere atto che il disciplinare di incarico, redatto secondo schema di cui all’allegato 
B) del decreto n. 310/SPC del 12.11.2020 del Dirigente del Servizio Protezione Civile 
della Regione Marche, sarà sottoscritto tra il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale ed il suddetto professionista; 

5. di imputare la spesa complessiva di € 2.500,00 relativa all’incarico professionale sopra 
indicato, al Codice di Bilancio 99.01-7.02.99.99.999 (ex Cap. 2970) del Bilancio di 
Previsione 2020/2022; 

6. di stabilire che il pagamento delle predette prestazioni professionali avverrà con i fondi 
assegnati, secondo le modalità stabilite dalla Regione Marche con il citato n. 310/SPC del 
12.11.2020 del Dirigente del Servizio Protezione Civile della Regione Marche; 

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 
267/2000, dando atto che il provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione della 
predetta attestazione; 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 
geom. Pierfederico Zamponi 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 27 del 30-12-2020 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con la determina 
in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 05-02-2021 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 05-02-2021 

Camporotondo di Fiastrone li 05-02-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Rita Consoli 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, è 
divenuta esecutiva il giorno 30-12-2020 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 05-02-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
* F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 


